
    
 

Consiglio di Amministrazione del 26/11/2025 

   1 
  
 

    
 

Numero delibera: 650/2025  -  Numero protocollo: 412086/2025 

Categoria O.d.G: Nomine, designazioni     11.1 
Oggetto: Contrattazione Collettiva Integrativa – Nomina delegazione di parte 
datoriale 
Ufficio istruttore: Ufficio Relazioni Sindacali 

 
Nominativo F C A As Nc 

Prof. Massimiliano Marianelli X     
Prof. Maurizio Servili    X  
Prof. Stefano Eramo X     
Prof. Antimo Gioiello X     
Prof. Carlo Fiorio X     
Prof.ssa Elisa Delvecchio X     
Dott. Alessandro Campanile    X  
Dott. Daniele Spinelli X     
Sig. Lorenzo Mazzola X     
Sig.ra Vittoria Lattanzi X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non convocato) 
 
 Allegati n. – (sub lett. --) 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. modifiche e integrazioni;  
Visti in particolare gli art. 40, 40-bis e 45 del richiamato D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
Visto il D.Lgs. n. 75 del 25.05.2017;  
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 564 del 4.3.2025 in vigore dal 27 marzo 2025; 
Vista la nota Aran prot. 4260 del 27 maggio 2004; 
Vista la Circolare del DFP del 13 maggio 2010, n. 7 “Contrattazione integrativa. Indirizzi applicativi del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”; 
Viste le Lettere Circolari del DFP n.1 del 17 febbraio 2011 e n. 7 del 5 aprile 2011; 
Vista la Circolare MEF/RGS del 19 luglio 2012 n. 25; 
Visti il C.C.N.L. 2006/2009 del 16.10.2008 e il C.C.N.L. biennio economico 2008/2009 del 13.03.2009 dei 
dipendenti del comparto Università; 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il 
triennio 2019-2021 sottoscritto in data 18.01.2024; 
Visto in particolare l’art. 8 del predetto C.C.N.L. 2019-2021 sottoscritto in data 18.01.2024 che prevede, 
tra l’altro, al comma 4: “L’amministrazione provvede a costituire la delegazione datoriale, ove non già 
prevista, entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto. Resta fermo quanto previsto nelle 
singole sezioni in merito ai termini per l’avvio della contrattazione collettiva integrativa presso le singole 
amministrazioni.”; 



                                   
                                   
                                                                                   

2 
 

Vista la Sezione Università e Aziende Ospedaliero-Universitarie del richiamato C.C.N.L. 2019-2021 del 
18.01.2024, ed, in particolare, l’art. 81, commi 1 e 2, che in materia di “Soggetti e materie di relazioni 
sindacali” dispone: “1. La contrattazione integrativa per le Università si svolge tra la delegazione 
datoriale costituita dall’amministrazione e la delegazione sindacale composta dai rappresentanti 
territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del presente CCNL e dalla RSU. 2. La delegazione di 
parte datoriale di cui al comma 1 è nominata dal Consiglio di amministrazione ed è presieduta dal 
Rettore e dal Direttore generale o da soggetti da loro delegati.”; 
Visto altresì l’art. 7 del C.C.N.L. 2019-2021 relativo alla Dirigenza - Area Istruzione e Ricerca sottoscritto il 
7.8.2024 che in materia di “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti” prevede che: “La 
contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal 
presente CCNL, tra la delegazione sindacale, come individuata al comma 2, e la delegazione di parte 
datoriale, come individuata al comma 4. […] “4. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui 
è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. 
Presso le università, la delegazione di parte datoriale è nominata dal consiglio di amministrazione ed è 
composta dal rettore o un suo delegato e dal direttore generale o un suo delegato, tra i quali è 
individuato il presidente.”; 
Visto il Decreto del MUR n. 615 del 13.8.2025 con cui il Prof. Massimiliano Marianelli, Professore di I 
fascia – SSD PHIL-05/A - Storia della filosofia, è stato nominato Rettore dell’Università degli Studi di 
Perugia per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2025; 
Preso atto del D.R. n. 2834 del 06.11.2025 con cui la Prof.ssa Alessandra Pioggia, Professore di I fascia 
per il S.S.D. GIUR-06/A - Diritto amministrativo e pubblico, è stata nominata Delegato del Rettore per il 
Settore “Persone, Relazioni e Innovazione Organizzativa”; 
Preso atto che con delibera n. 14 del 25.11.2020 il Consiglio di Amministrazione ha nominato quale 
componente della delegazione datoriale la Dott.ssa Anna Vivolo, Direttore Generale dell’Ateneo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 256 del 28.06.2023 con cui è stato disposto il 
rinnovo per un triennio dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di Perugia alla 
Dott.ssa Anna VIVOLO, a decorrere dal 1° dicembre 2023 fino al 30 novembre 2026; 
Considerato che la delegazione di parte sindacale risulta costituita dai rappresentanti territoriali delle 
OO.SS. firmatarie del C.C.N.L. 2019-2021 del 18.01.2024 nonché dai n. 12 componenti della RSU eletti di 
cui alla nota prot. n. 157426 del 28.04.2025 della Commissione elettorale; 
Considerato che con note assunte a prot. n. 37645 del 18.05.2018 della F.G.U. FEDERAZIONE GILDA 
UNAMS, prot. n. 13691 del 12.02.2020 della DIRIGENTI SCUOLA, prot. n. 48147 del 29.05.2020 della 
ANP, prot. n. 136560 del 09.05.2022 della C.I.S.L. FSUR, prot. n. 77017 del 23.02.2023 e prot. n. 340285 
del 01.10.2024 della FLC CGIL, prot. n. 145725 del 24.04.2024 e prot. n. 394117 del 5.11.2025 dello 
SNALS CONFSAL, prot. n. 226548 del 27.06.2024 della ANIEF Università, prot. n. 269014 del 15.09.2022 
prot. n. 191377 del 10.06.2024 e prot. n. 172098 del 15.5.2025 della FEDERAZIONE U.I.L. SCUOLA R.U.A. 
le OO.SS. firmatarie del C.C.N.L. 2019-2021 del 18.01.2024 e/o del C.C.N.L. 2019-2021 del 7.8.2024, 
hanno comunicato i nominativi ed i recapiti (email e numeri di telefono) dei rappresentati territoriali 
individuati da accreditare ai fini delle trattive per la contrattazione collettiva integrativa nonché per 
l’invio di comunicazioni da parte dell’Ateneo; 
Ritenuto necessario pertanto, a fronte dell’insediamento della nuova Governance, al fine di adempiere a 
quanto previsto dall’ art. 81, comma 2 del C.C.N.L. 2019-2021 del 18.01.2024 del personale del 
Comparto Istruzione e Ricerca e l’art. 7 del C.C.N.L. 2019-2021 sottoscritto il 7.8.2024 relativo alla 
Dirigenza - Area Istruzione e Ricerca, provvedere alla nomina della delegazione datoriale; 
 
Invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare. 



                                   
                                   
                                                                                   

3 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Udito quanto esposto dal Presidente; 
Viste le previsioni normative richiamate in premessa; 
Visti il C.C.N.L. 2006/2009 del 16.10.2008 e il C.C.N.L. biennio economico 2008/2009 del 13.03.2009 dei 
dipendenti del comparto Università; 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il 
triennio 2019-2021 sottoscritto in data 18.01.2024; 
Visto in particolare l’art. 8 del predetto C.C.N.L. 2019-2021 sottoscritto in data 18.01.2024 che prevede, 
tra l’altro, al comma 4: “L’amministrazione provvede a costituire la delegazione datoriale, ove non già 
prevista, entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto. Resta fermo quanto previsto nelle 
singole sezioni in merito ai termini per l’avvio della contrattazione collettiva integrativa presso le singole 
amministrazioni.”; 
Vista la Sezione Università e Aziende Ospedaliero-Universitarie del richiamato C.C.N.L. 2019-2021 del 
18.01.2024, ed, in particolare, l’art. 81, commi 1 e 2, che in materia di “Soggetti e materie di relazioni 
sindacali” dispone: “1. La contrattazione integrativa per le Università si svolge tra la delegazione 
datoriale costituita dall’amministrazione e la delegazione sindacale composta dai rappresentanti 
territoriali delle organizzazioni sindacali firmatarie del presente CCNL e dalla RSU. 2. La delegazione di 
parte datoriale di cui al comma 1 è nominata dal Consiglio di amministrazione ed è presieduta dal 
Rettore e dal Direttore generale o da soggetti da loro delegati.”; 
Visto altresì l’art. 7 del C.C.N.L. 2019-2021 relativo alla Dirigenza - Area Istruzione e Ricerca sottoscritto il 
7.8.2024 che in materia di “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti” prevede che: “La 
contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal 
presente CCNL, tra la delegazione sindacale, come individuata al comma 2, e la delegazione di parte 
datoriale, come individuata al comma 4. […] “4. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui 
è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. 
Presso le università, la delegazione di parte datoriale è nominata dal consiglio di amministrazione ed è 
composta dal rettore o un suo delegato e dal direttore generale o un suo delegato, tra i quali è 
individuato il presidente.”; 
Visto il Decreto del MUR n. 615 del 13.8.2025 con cui il Prof. Massimiliano Marianelli, Professore di I 
fascia – SSD PHIL-05/A - Storia della filosofia, è stato nominato Rettore dell’Università degli Studi di 
Perugia per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2025; 
Preso atto del D.R. n. 2834 del 06.11.2025 con cui la Prof.ssa Alessandra Pioggia, Professore di I fascia 
per il S.S.D. GIUR-06/A - Diritto amministrativo e pubblico, è stata nominata Delegato del Rettore per il 
Settore “Persone, Relazioni e Innovazione Organizzativa”; 
Preso atto che con delibera n. 14 del 25.11.2020 il Consiglio di Amministrazione ha nominato quale 
componente della delegazione datoriale la Dott.ssa Anna Vivolo, Direttore Generale dell’Ateneo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 256 del 28.06.2023 con cui è stato disposto il 
rinnovo per un triennio dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di Perugia alla 
Dott.ssa Anna VIVOLO, a decorrere dal 1° dicembre 2023 fino al 30 novembre 2026; 
Considerato che la delegazione di parte sindacale risulta costituita dai rappresentanti territoriali delle 
OO.SS. firmatarie del C.C.N.L. 2019-2021 del 18.01.2024 nonché dai n. 12 componenti della RSU eletti di 
cui alla nota prot. n. 157426 del 28.04.2025 della Commissione elettorale; 
Considerato che con note assunte a prot. n. 37645 del 18.05.2018 della F.G.U. FEDERAZIONE GILDA 
UNAMS, prot. n. 13691 del 12.02.2020 della DIRIGENTI SCUOLA, prot. n. 48147 del 29.05.2020 della 



                                   
                                   
                                                                                   

4 
 

ANP, prot. n. 136560 del 09.05.2022 della C.I.S.L. FSUR, prot. n. 77017 del 23.02.2023 e prot. n. 340285 
del 01.10.2024 della FLC CGIL, prot. n. 145725 del 24.04.2024 e prot. n. 394117 del 5.11.2025 dello 
SNALS CONFSAL, prot. n. 226548 del 27.06.2024 della ANIEF Università, prot. n. 269014 del 15.09.2022 
prot. n. 191377 del 10.06.2024 e prot. n. 172098 del 15.5.2025 della FEDERAZIONE U.I.L. SCUOLA R.U.A. 
le OO.SS. firmatarie del C.C.N.L. 2019-2021 del 18.01.2024 e/o del C.C.N.L. 2019-2021 del 7.8.2024, 
hanno comunicato i nominativi ed i recapiti (email e numeri di telefono) dei rappresentati territoriali 
individuati da accreditare ai fini delle trattive per la contrattazione collettiva integrativa nonché per 
l’invio di comunicazioni da parte dell’Ateneo; 
Ritenuto necessario pertanto, a fronte dell’insediamento della nuova Governance, al fine di adempiere a 
quanto previsto dall’ art. 81, comma 2 del C.C.N.L. 2019-2021 del 18.01.2024 del personale del 
Comparto Istruzione e Ricerca e l’art. 7 del C.C.N.L. 2019-2021 sottoscritto il 7.8.2024 relativo alla 
Dirigenza - Area Istruzione e Ricerca, provvedere alla nomina della delegazione datoriale; 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

❖ di nominare, ai sensi dell’art. 81, comma 2 del C.C.N.L. 2019-2021 del 18.01.2024 e dell’art. 7 del 
C.C.N.L. 2019-2021 del 7.8.2024, fino a diversa determinazione, la delegazione datoriale per la 
contrattazione collettiva integrativa come di seguito precisato: 
- Prof.ssa Alessandra Pioggia – Delegato del Rettore per il settore “Persone, Relazioni e 
Innovazione Organizzativa”; 
- Dott.ssa Anna VIVOLO – Direttore Generale. 

❖ di demandare al Magnifico Rettore la facoltà di integrare la predetta delegazione con le 
professionalità necessarie sulla base degli argomenti affrontati di volta in volta al tavolo di 
contrattazione; 

❖ di prevedere che il supporto tecnico alla delegazione datoriale venga fornito dal Dirigente della 
Ripartizione del Personale e dal Responsabile dell’Ufficio Relazioni sindacali. 

 
 
 
La presente delibera è immediatamente esecutiva e la relativa verbalizzazione è approvata seduta 
stante. 


